
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONI n.35 del 25/06/2025

OGGETTO:
Ripetizione  semestrale  del servizio  di  trasporto  interbibliotecario  per  le  biblioteche  CUBI  a
decorrere  dal  01/07/2025,  ai  sensi  dell’art.3.2  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto dell’Accordo
Quadro del richiamato servizio,  aggiudicato a seguito di gara pubblica a CPM consorzio stabile,
ai sensi del D.Lgs. 50/2016.

Codice Identificativo Gara (CIG): 984227349E

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI, di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista  la  Deliberazione del CdA nro 1 del 17.7.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di
CUBI  asc,  che  prevedono,  tra  le  varie  attribuzioni,  la  redazione e  la  sottoscrizione di  atti  che
impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025 con la quale sono stati approvati il
Piano Programma 2025 ed il Budget 2025/2027 della Azienda;

Visto che  il  Sistema  Bibliotecario  CUBI  asc  coordina  e  supporta  le  biblioteche  aderenti  nella
gestione condivisa dei servizi, tra cui la circolazione del materiale documentario tra le diverse sedi;

Considerato che il servizio di trasporto interbibliotecario costituisce una componente essenziale
per  assicurare  la  circolazione tempestiva  e  coordinata  del  materiale  documentario  tra  le  sedi
bibliotecarie, contribuendo in modo determinante all’efficace funzionamento del servizio di prestito
e restituzione presso tutte le biblioteche aderenti al sistema;

Premesso che dal 2015, i Sistemi Bibliotecari di Milano, il Consorzio Sistema Bibliotecario Nord-
ovest  Milano,  la  Fondazione  Per  Leggere,  il  Sistema  Bibliotecario  Nord-Est  Milano,  il  Sistema
Bibliotecario Milano Est e il Sistema Bibliotecario Vimercatese hanno individuato la necessità di un
appaltatore unico per la gestione del trasporto e consegna delle opere richieste in prestito nel
territorio interessato;

CUBI  azienda speciale consortile
Sede legale: Via A. Pasta 43, Melzo (MI) 
Sede operativa: P.zza Unità d’Italia 2G, Vimercate (MB)
C.F. - P.IVA  12509200965 – PEC: cubi.asc@lamiapec.it 
Registro Imprese: 12509200965 del 10.8.2022
REA: MI-2667333



Premesso che, con Determinazioni Dirigenziali n. 2822 del 05/04/2023 e n. 2896 del 07/04/2023, il
Comune di Milano – in qualità di stazione appaltante per conto dei sistemi bibliotecari dell’area
metropolitana  di  Milano  e  della  Provincia  di  Monza  –  ha  aggiudicato  al  Consorzio  Progetto
Multiservizi  –  Consorzio  Stabile l’Accordo  Quadro relativo  al  servizio  di  trasporto
interbibliotecario,  della  durata  di  25  mesi,  con  possibilità  di  ripetizione  della  prestazione  per
ulteriori 7 mesi (CIG principale: 9552212EB2);

Visto che  con  Determinazione  dell’Amministratore  Unico  n.  17  del  24/05/2023,  CUBI  asc è
subentrata ai Comuni di Melzo e Vimercate – già enti capofila dei rispettivi sistemi bibliotecari
SBME e SBV – nelle obbligazioni contrattuali relative al servizio, assumendo un impegno di spesa
pari a €197.362,52 oltre IVA per il periodo dal 01/06/2023 al 30/06/2025, corrispondente alle 25
mensilità previste dall’accordo (CIG 984227349E);

Visto il conseguente Contratto Applicativo sottoscritto tra CUBI asc e il Consorzio aggiudicatario
con il  quale è stata regolata l’esecuzione del servizio in favore dell’intero Sistema Bibliotecario
CUBI, secondo le modalità e le condizioni previste dal Capitolato Speciale d’Appalto;

Richiamati gli  art. 3.2 del Capitolato Speciale d’Appalto e l’art. 5 del contratto applicativo, per i
quali è prevista la possibilità di ripetizione della prestazione contrattuale alle medesime condizioni
tecnico-economiche, per un periodo massimo di ulteriori 7 mesi;

Vista la  comunicazione  prot.  326/U  dell’11/06/2025  con  la  quale  CUBI  asc  ha  formalmente
richiesto al Consorzio Progetto Multiservizi la ripetizione del servizio di trasporto interbibliotecario
per il periodo 01/07/2025 – 31/12/2025, alle medesime condizioni contrattuali;

Vista la comunicazione prot. N 342/E del 16/06/2025 con la quale  Consorzio Progetto Multiservizi
confermava la ripetizione del servizio di trasporto interbibliotecario di CUBI asc a decorrere dal
01/07/2025 fino al 31/12/2025;

Verificato che, ai sensi dell’art. 3.4 del Capitolato Speciale di Gara, la quantificazione economica
per la ripetizione del servizio per le esigenze del Sistema Bibliotecario CUBI per complessive 24
settimane, ammonta ad Euro €46.438,24 IVA esclusa, €56.654,65 IVA inclusa;

Rilevata la  necessità  di  assicurare  la  prosecuzione  del  servizio  nel  semestre  01/07/2025  –
31/12/2025, nel rispetto delle condizioni già definite nel contratto applicativo in essere;

Rilevata la necessità di  garantire la continuità del servizio di  trasporto interbibliotecario anche
durante il mese di agosto, acquistando due settimane aggiuntive di servizio, corrispondenti all’82%
dei  passaggi  settimanali  previsti,  al  fine  di  assicurare  la  circolazione  documentaria  tra  le
biblioteche  aderenti  anche  in  presenza  di  una  ridotta  attività  stagionale;  tale  estensione  del
servizio,  calcolata  secondo le  modalità  previste  dall’art.  3.4  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,
comporta un costo aggiuntivo pari a €3.166,24 IVA esclusa, €3.862,81 IVA inclusa;

Verificato che la spesa complessiva per il servizio richiesto, in base all’offerta ricevuta, ammonta a
€49.604,48 IVA esclusa (€60.517,47 IVA inclusa) e che tale importo va così articolato:

ANNO 2025

IMPORTO IVA ESCLUSA €49.604,48 

IMPORTO IVA INCLUSA €60.517,47

CENTRO DI SPESA Logistica - PIB

PIANO DEI CONTI Conto 630117 – Servizio di trasporto

Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  nel  Budget
2025/2027 di CUBI asc, approvato con Delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025;



Dato atto:
-  che al  presente  procedimento  è stato  attribuito  il  seguente  CIG:  984227349E  acquisito  con
determina n. 17 del 24/05/2023, il quale risulta ancora attivo e dotato della necessaria capienza
per consentire l’integrazione dell’impegno di spesa;
- che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6-bis della legge
241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i.  dovrà adempiersi  all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DETERMINA

di disporre  la ripetizione semestrale del servizio di trasporto interbibliotecario per le biblioteche
aderenti a CUBI asc, per il periodo compreso tra il 01/07/2025 e il 31/12/2025, ai sensi dell’art. 3.2
del Capitolato Speciale d’Appalto dell’Accordo Quadro stipulato tra il Comune di Milano, in qualità
di stazione appaltante, e  Consorzio Progetto Multiservizi – Consorzio Stabile, con sede legale in
Viale Giorgio Ribotta 11, 00144 Roma, PIVA 02226920599, aggiudicatario della procedura pubblica
espletata ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

di impegnare la spesa complessiva di €49.604,48 IVA esclusa (€60.517,47 IVA inclusa) e che tale
importo è da impegnare nel seguente modo:

ANNO 2025

IMPORTO IVA ESCLUSA €49.604,48 

IMPORTO IVA INCLUSA €60.517,47

CENTRO DI SPESA Logistica - PIB

PIANO DEI CONTI Conto 630117 – Servizio di trasporto

di dichiarare  che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2025/2027 di CUBI
asc, approvato con Delibera AC n.2 del 14.1.2025;

di  dare  atto che  il  RUP  provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di
comunicazione e trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

IL DIRETTORE FACENTI FUNZIONI
      (dott. Alessandro Agustoni)

ALLEGATI

Allegato_1: Contratto applicativo
Allegato_2: Preventivo settimane aggiuntive Agosto 2025, prot. 358/E del 24/06/2025


		2025-06-25T12:36:39+0200
	ALESSANDRO AGUSTONI




